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PERCEPCIONES SOBRE LA SITUACION POLITICA EN VENEZUELA

La gran mayoria de lideres de opinion de Latinoamérica, en todos los paises participantes, considera que en
Venezuela prevalece una dictadura y no una democracia. Peru destaca por ser el pais con la mayor proporcién (96%)
de encuestados que cree que en Venezuela hay una dictadura. Las opiniones peruanas contrastan con las bolivianas,
pais donde esta proporcion se reduce a 50%.

Al preguntarle a los lideres de opinidn cuando creen que cambiara el gobierno en Venezuela, mds de la mitad de los
encuestados cree que esto sucedera en algin momento entre este afio (2017) y el préximo (2018). El pais que percibe
el cambio de gobierno en Venezuela mas inminente es Ecuador, en donde casi la mitad de los entrevistados piensa
que el cambio sucederd en el presente afio. Por otro lado, los participantes que van mas lejano el cambio de gobierno
son los colombianos, pues casi el 30% cree que el cambio no sera realidad hasta después del 2020.
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@ FICHA TECNICA

MUESTRA CAMPO

Universo: Lideres de opinidn y periodistas destacados que difunden
regularmente sus puntos de vista en los medios de comunicacién de
América Latina. Fechas de aplicacion: Del 11 noviembre de 2016 al 23 de enero 2017

Técnica: Encuesta online a lideres de opinidn

Tasa de Respuesta: 295 entrevistados en 14 paises Latinoamericanos

Muestra: Con cuidles de los siguientes medios colabora usted como
periodista o columnista o no realiza esa labora habitualmente?

‘(Respuesta Multiple) %
Diario 60
Revista 20 | CONTENIDO |
Radio 30
Blog 9 ¢Como calificaria la situacion politica en Venezuela?
Agencia de noticias 10 éCuando cree que cambiard el gobierno en Venezuela?
Pagina web 31
Television sefal abierta 16
Television por cable 17
Otro (Especificar) )
Ninguno 11
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Venezuela: ¢{Democracia o Dictadura? %)
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¢Coémo calificaria la situacion politica en Venezuela?
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FICHA DE CONTACTO

m=mm Argentina: Brenda Lynch memm Bolivia: Eric Escobar <> Brasil: Danilo Cersosimo
brenda.lynch@ipsos.com eric.escobar@ipsos.com danilo.cersosimo@ipsos.com
-Hl Chijle: Mathias Klingenberg W Colombia: Javier Restrepo " América Central y el Caribe: Luis

mathias.klingenberg@ipsos.com javier.restrepo@ipsos.com Garay

luis.garay@ipsos.com

W™ Ecuador: Julia Helena Carrillo B México: Ricardo Salas Pardo B Pera: Alfredo Torres Guzman
julia.carrillo@ipsos.com ricardo.salas@ipsos.com alfredo.torres@ipsos.com
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